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گزارشی از سازه ای عاشقانه که هنرمندان متعهد ساخته اند

ضریحی بر زادگاه منجی

گزارش قدس از خدمات رسانی آستان قدس رضوی در مرز میرجاوه

زائرسرای امام رضا پناهگاه زائران پاکستانی

دو تن از اولاد امام موسی کاظم اینجا آرمیده اند

نگینی در حصار گلستان 
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وقتی بخواهد جور بشــود، جور می شود. این جمله را 
دست کم نگیرید. یک دنیا معرفت توی همین جمله 
موج می زند. درست مثل چشم های کم سوی پیرزنی 
که دیگر حتی نمی  تواند برای خودش غذایی بپزد و هر 
بار که یادش می آید، دنیا، توی چشــمهای مه آلودش 
موج می خورد و می افتد روی گونه های چروکیده اش. 
هیچ کس یک پیرزن تنها را دوســت ندارد که حالا از 
همه داشته های دنیا، فقط خاطره های مبهمی برایش 
باقی مانده اســت و از آن همه جوانی و سرمســتی، 
پلک هایی پلاســیده و دســت هایی لــرزان. اما امام 
رضا)ع( که مثل پسرهای پیرزن بی معرفت نیست که 
دعایش را بی پاسخ بگذارد. گیرم از آن ایوان پل پوش 
که حالا همه کاهگل هایش دارد می ریزد تا ایوان طلا، 
راه دور و درازی باشــد که قلوه سنگ هایش چرخ های 

ماشین پسرهای پیرزن را خراب می کند. 
گیرم از آن شــب های تاریک روســتا، که باد همه شب 
را از لای درز پنجــره هو هو می کنــد، که پیرزنی تنها 
بــا چادرنمازی کهنه، در اتاقی بــا چراغی کم نور، روی 
سجاده ای قدیمی گریه می کند، تا سحرهای روشن حرم، 
که صــدای نقاره خانه در گرگ و میش صبح می پیچد، 

هزار کوه بلند و هزار دشت دور و دراز فاصله باشد. 
حتماً مثل قصه ها، باد صدای پیرزنی تنها را با خودش 
آورده و توی رواق منتشــر کرده است. صدای پیرزن 
حتمــاً با صداهای گنگ مناجات در هم آمیخته و زیر 
طاقی ها گم شده است؛ جایی که دختران نور، در خانه 

هزار آیینه زندگی می کنند. 

مدت هاست خادمان حضرت رضا)ع( هر روز، هر هفته 
هر مــاه راه می افتند می روند پیرزن و پیرمردهای تنها 
را از روســتاهای دور و دراز، ســوار اتوبوس می کنند و 
به حرم معین الضعفا)ع(می آورنــد. به جایی که همه، 
پیرمردها و پیرزن های تنها را دوســت دارند. حتی اگر 
چشم هایشان کم سو شده باشد و دست هایشان لرزان...

عکس ها حرفی بــرای گفتن ندارند. از توی عکس که 
نمی  شود صدای پیرزنی تنها را شنید که زیر چادرنماز 
کهنه اش، در هوای حرم امــام رضا)ع( گریه می کند 
و دنیا توی چشــم های کم ســویش موج می خورد و 

می افتد روی گونه های چروکیده اش...

اتوبوس ها که می ایستند، کسی صندلی چرخدار می آورد 
و کسی کمک می کند تا پیرزنی تنها، روی ویلچر بنشیند. 
کسی صندلی چرخدار را هل می دهد و کسی جلو می دود 
تا راه را باز کند. حالا حرم امام رضا)ع( از توی قاب عکس 
رنگ پریده دیوار اتاق پیرزن، بیرون آمده و دارد لحظه به 

لحظه جلو می آید تا پیرزن را به آغوش بکشد...
حالا پیرزن اینجاست، زیر ایوان طلا، روبه روی ضریح 
مطهر. گلویی تازه کرده به آب ســقاخانه. می خواهد 
درهای چوبی حرم را ببوسد، تا اگر این آخرین زیارت 
عمرش بود، حسرت به دل نمانده باشد و مرگ، گاهی 

وقت ها چقدر می تواند مهربان باشد...

 ویژه برنامه سوگواری و عزاداری در دهه سوم محرم
سخنرانی:  حجت الاسلام والمسلمین محمد رضایی تهرانی

با موضوع: درس هایی از نهضت امام حسین)ع( 
همراه با مرثیه سرایی و عزاداری

چهارشنبه و پنجشنبه- ساعت 10/30-رواق امام خمینی)ره(

سخنران: حجت الاسلام والمسلمین محمد فردوسی پور
با موضوع: عوامل دین زدایی از منظر امام سجاد)ع(

همراه با مرثیه سرایی و عزاداری
قبل از نماز مغرب و عشا- ساعت 16/30-رواق امام خمینی)ره(

سخنران: حجت  السلام والمسلمین سیدمرتضی حسینی
با موضوع: بررسی حوادث پس از واقعه عاشورا

همراه با قرائت زیارت عاشورا و مرثیه سرایی و عزاداری
پس از نماز مغرب و عشا- ساعت 18/45- رواق امام خمینی)ره(

 قرائت دعا و زیارت
دعای کمیل/ پنجشنبه- ساعت 19/30 /حمید اکبری
دعای ندبه/جمعه - اول طلوع آفتاب/علی خوش چهره

مناجات خوانی/جمعه – ساعت 2/30 بامداد/سعید حدادیان
 قرائت زیارت امین الله همه روزه پس از نمازهای یومیه

 قرائت زیارت عاشورا همه روزه پس از نمازهای یومیه

 مرکز مشاوره حرم مطهر رضوی
ارایــه خدمات رایگان مشــاوره فردی در حوزه هــای خانوادگی، 

تربیتی و بالینی

ویژه عموم زائران در مرکز مشاوره حرم مطهر رضوی
همه روزه جز ایام تعطیل- ساعت 8 تا 19

 پاسخگویی به سوالات شرعی
ارایه خدمات شبانه روزی پاسخگویی به سوالات شرعی

در دفاتر پاســخگویی به سوالات دینی حرم مطهر رضوی و سامانه 
تلفنی 051-32020

 فیض حضور
ویژه برنامه فرهنگی و تبلیغی ویژه کاروان های زیارتی حسینی

به صورت شبانه روزی
مکان: رواق دارالهدایه صحن جمهوری اسلامی

 مشاوره گروهی
pmc  دوره مهارت هاي پیش از ازدواج

چهارشنبه- ساعت 12 تا 14
مدرس: استاد آذریان

 دوره مهارت ارتباط مؤثر زوجین
چهارشنبه- ساعت 15 تا 17

مدرس: استاد صادقیان
دوره مهارت های زندگی

سه شنبه- ساعت 10 تا 12
مدرس: استاد بهادرخان

معین الضعفا

اطلاع رسانیاطلاع رسانی

ــلامُ عَلیَْک َ یا مَوْلایَ وَ عَلیَ المَْلآئکَِةِ  ألَسَّ
بتُِرْبتَِک،  الحْافّینَ  قُبَّتِک،  حَوْلَ  المُْرَفْرِفینَ 
الطّآئفِیــنَ بعَِرْصَتِک، الوْارِدیــنَ لزِِیارَتکِ، 
ــلامُ عَلیَْــکَ  فَإنِیّ قَصَــدْتُ إلِیَْک، وَ  ألَسَّ
ــلامُ عَلیَْکَ  سَلامَ  رَجَوْتُ الفَْوْزَ لدََیکْ، ألَسَّ
المُْخْلصِِ فی وِلایتَِک،  بحُِرْمَتِــک،  العْارِفِ 
بِ إلِیَ اللهِ بمَِحَبَّتِــک، البَْریءِ مِنْ  المُْتَقَــرِّ

أعَْدآئکِ، 
ســلام برتو ای مولای من و بر فرشــتگانی 
که بر گرد بارگاه تو پر می کشــند، و اطراف 
ترُبتت اجتماع کرده اند، و در آستانِ تو طواف 
می کنند، و برای زیارت تو وارد می شــوند، 
ســلام برتو من به سوی تو رو آورده ام، و به 
رستگاری در پیشگاه تو امید بسته ام، سلام بر 
تو سلامِ آن کسی که به حُرمتِ تو آشناست، 
و در ولایت و دوســتیِ تو مُخلص و بی ریا 
است، و به ســبب محبت و ولای تو به خدا 

تقرب جسته، و از دشمنانت بیزار است.
فرازی از زیارت »ناحیه مقدسه«

2
سلام بر فرشتگانی که بر 
گرد بارگاه تو پر می کشند

حضرت رضــا)ع( در روایتی به ریان ابن شــبیب 
فرمودند: »ابن شــبیب، اگر بــرای چیزی گریه ات 
گرفت برای حســین بن علی)ع( گریه کن چرا که 
او را ســر بریدند... و همراه او 18 نفر از اهل بیتش 
که در زمین مانندی نداشتند، کشته شدند و یقیناً 
آسمان های هفتگانه و زمین ها برای کشته شدنش 

گریه کردند…«
حضرت در ادامه فرمودند: »ابن شــبیب، اگر برای 
حســین )ع( گریه کردی آن قدر که اشــک هایت 
بر گونه ات جاری شــد، خداوند تمام گناهانی که 
مرتکب شــده ای، کوچک یا بزرگ، کم یا زیاد را 

می آمرزد.«
از اولین شــب و روزهای محرم تاکنون که در ایام 
دهه دوم محرم هستیم تمام شهر رنگ و بوی عزا 
دارد، بــه هر کوچه و خیابان که ســر بزنی پرچم 

سیاهی به نشانه ایام عزاداری بر افراشته است.
در ایــن بین رنــگ و بــوی ماتم و عــزاداری و 
ســوگواری در حرم مطهر رضوی شــاید بیشتر از 
هر جای دیگری مشــهود باشد، از برافراشته بودن 
پرچم ســیاه برفراز گنبد تا پوشش سیاه رنگ که 
روی ضریح مطهر است و در و دیوارهایی که روی 
آن پارچه های ســیاه رنگ زده انــد همگی تو را به 
سوگ عظیم می کشاند. در این بین برپایی مجالس 
عزاداری و تعظیم شــعایر حســینی یکی دیگر از 
برنامه هایی که در ایام مصیبت اهل بیت عصمت و 
طهارت)ع( در حرم مطهر رضوی برپا می شود. در 
ایــن میان، با ابتکار معاونــت تبلیغات و ارتباطات 
اســلامی آستان قدس رضوی این روزها در تمامی 
ســاعت های شــبانه روز مجلس عزای حسینی در 

حرم مطهر رضوی برگزار است.
با آماده سازی شبستان)و ایوان( روضه، حالا حرم 
مطهر رضوی، جایی دارد که در هر ساعت شبانه 
روز می شود در آنجا پای روضه نشست. حالا یکی 
از اماکنی که در اکثر ســاعت های شــبانه روز در 
حــرم مطهر حضرت رضا)ع( میزبــان عزاداران و 
گریه کنان اباعبدالله)ع( اســت »شبستان روضه« 
در مســجد جامع گوهرشاد است. »شبستان گرم« 

مســجد گوهرشــاد که حالا به عنوان شبســتان 
روضه شــناخته می شــود، در ضلع شرقی مسجد 
گوهرشــاد بین ایوان شرقی و ضلع شمالی مسجد 
واقع شــده که حاشیه شمالی این شبستان مسیر 
ارتباطــی میان مســجد و رواق متصل به صحن 

آزادی است.
این شبســتان به خاطــر همجــواری نزدیک با 
روضه منوره از قداســت ویژه ای برخوردار است و 
از قدیم جلســات تفســیر قرآن و اقامه نمازهای 
جماعــت به صورت مرتب و روزانــه در آن انجام 
می گرفته اســت. یکی از درخواست های زائران و 
مجاورانی که در ســاعت های مختلف شــبانه روز 
به حرم مشرف می شــوند، این بود که در تمامی 
ســاعت ها بتوانند از مکانی مختص عزاداری برای 
مجلس عزای سیدالشهدا)ع( استفاده کنند و بهره 

معنوی ببرند.
بــه همین منظــور معاونت تبلیغــات و ارتباطات 

آســتان قدس رضوی بنا به توصیه تولیت آستان 
قدس رضوی بر آن شــد تا به صورت مســتقل و 
شــبانه روزی محل خاصی را برای برپایی مجلس 

عزاداری سید و سالار شهیدان اختصاص دهد.
در شبســتان روضه حرم مطهر ضمــن برگزاری 
جلســات بیان معارف حســینی توسط سخنرانان 
و خطبا، زیارت عاشــورا نیز قرائت می شــود و در 
پایان مراسم هم از عزاداران با چای روضه پذیرایی 

می شود.
بنــا به گفته مســؤولان اداره تبلیغات اســلامی و 
مناســبت های ویژه آستان قدس رضوی که متولی 
برنامه های تبلیغی و مذهبی هســتند، برنامه های 
شبســتان روضه در ایام دهه اول محرم به صورت 
شــبانه روزی برگزار می شد اما در ایام دهه دوم و 
سوم محرم در برخی از ســاعت ها مانند از ساعت 
24 تا اذان صبح مراســم ویــژه ای در این مکان 

برگزار نمی شود.

حسن احمدی فرد 

زهرا چکنه

جایی که می شود در همه ساعت های شبانه روز، پای روضه خوانی و ذکر مصیبت نشست 

شبستانِ اشک



حکمت

میراث ماندگار
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نخســتین پایه تفکــر امام حســین)ع(  ایمان بــه خدا و 
خداشناســی بود و دعاهایی که از آن حضرت به جا مانده 
است، مانند دعای عرفه سرشار از معارف ناب دینی و معرفتی 
است که نمونه آن را در هیچ جای دیگر نمی توان پیدا کرد.

کســی که به خدا  ایمان دارد باید در هر شرایطی خدا را 
عبادت کند و مانند برخی افراد نباشد که فقط تا زمانی 
خدا را عبادت می کنند که زندگی آرام و بدون مشــکلی 
داشــته باشند و  ایمان آن ها به خدا  ایمان شرطی است؛ 
بنده صالح خدا همیشه و در همه حال حتی در سختی ها 
و شــداید هم خــدا را عبادت می کنــد، مانند حضرت 
اباعبدالله الحسین)ع( که با وجود همه سختی ها باز هم 

به خدا  ایمان داشتند. 
امام حســین)ع( در بالاترین درجه  ایمان قرار داشــت، 
هیــچ گاه راه خدا را گم نکــرد و با تکیه بر همین  ایمان 
توانست بر دشمنان پیروز شــود، بنابراین کسی که در 
جاده پر پیچ و خم زندگی همواره به خدا  ایمان داشــته 
باشد و خدا را گم نکند، خداوند نیز او را هدایت می کند 

و او را از گمراهی و ضلالت نجات می دهد. 
برعکس کسانی که به خدا  ایمان ندارند، در جاده زندگی 
منحرف می  شــوند و راه حق و حقیقت را گم می کنند، 
مانند دشــمنان حضرت سیدالشــهدا)ع( که به خاطر 
سستی  ایمان در زمره دشمنان آن حضرت و در واقع در 
زمره دشمنان خدا قرار گرفتند، در صورتی که اگر به خدا  

ایمان داشتند دچار این ضلالت و گمراهی نمی شدند.
امام حسین)ع( در راه خدا همه هستی خود را از دست داد، 
ولــی از آنجا که قیام آن حضرت از روی خلوص نیت بود، 
خداوند نیز این قیام را جاودانه کرد و امروز پس از گذشت 
1400 ســال هنوز هم مردم برای آن حضرت عزاداری و 
ســوگواری می کنند؛ در واقع محبت به امام حسین)ع( و 
حضرت عباس)ع( گوهر گرانبهایی است که در وجود همه 

افراد از جمله مسلمان و مسیحی و ارمنی وجود دارد.

یکی از ســرفصل های نامگذاری شــده موقوفات آستان 
قدس رضوی »مصارف مطلقه« نام دارد. در این سرفصل 
واقفــان به متولــی اجازه می دهند تــا درآمد حاصل از 
موقوفاتشــان را صرف اموری نماینــد که به صلاحدید 
ایشــان نیاز است در آن مورد هزینه شود و این در حالی 
اســت که برخی از واقفان موضوع و محل هزینه درآمد 
موقوفاتشان را از قبل تعیین می کنند که در برخی موارد 
ممکن اســت با ازدیاد درآمد در یک موضوع و از طرفی 

کمبود درآمد در موضوع و نیاز دیگری مواجه شویم.
»علینقی و مه ســیما اسدی« از واقفانی هستند که در 
سال 1358 بخشی از ســهام کارخانه »لیلاند موتور« 
و »لیلانــد دیزل« تهران و تبریــز را به مصارف مطلقه 

آستان قدس رضوی اختصاص داده اند.
»میرزا علی اکبر عبدالحســینی« با چهــار موقوفه در 
اطراف یزد، »سید حسین طباطبایی« با موقوفاتش در 
رفسنجان و یزد، »علی آشــتیانی« با شش دانگ یک 
دستگاه عمارت نوســاز واقع در اراضی جلالیه تهران 
و »محمدحســین فتح آبــادی« از دیگر واقفان پس از 
انقلاب هستند که دست تولیت آستان قدس رضوی را 
در هزینه کردن درآمد موقوفاتشان در هر محل مورد 

نیاز این مجموعه بزرگ موقوفاتی باز گذاشته اند.
موقوفات »ســید جلال الدین تهرانی« در تهران، »علی 
نجف آبادی پور« در کرمان، »سید احمد حسینی« در 
شــهر بابک، »حاج ابوالقاسم خراسانی راد« در نوشهر، 
»غلامحسین امینیان« در رفسنجان، »حاجی خان بابا 
حکم آبادی« در جوین سبزوار، »محسن گلاب« با چند 
موقوفه در تهران، »مجید منصور میلانی و عزیز منصور 
میلانی« در طرقبه نیز در زمره موقوفاتی اســت که به 

این امر اختصاص یافته است.

 امام حسین
در بالاترین درجه ایمان

مصارف مطلقه، مصرف 
بر اساس تشخیص و ضرورت

آیت الله محسن کازرونی
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اوّلاً خداونــد زیارت های شــما را قبول کند؛ و قبولی 
زیارت هم معنایش این اســت کــه آن فیضی که از 
ملاقــات این ولیّ خدا به ملاقات کننده میرســد، آن 
فیض به شما برســد؛ این معنای قبولی زیارت است. 
اگر بخواهید این فیض به شــما برسد، شرط اوّل این 
است که با حضرت »ملاقات« کنید؛ یعنی رفتنِ حرم و 
آمدن، صِرف رفتن به یک مکان و بیرون آمدن نباشد؛ 
آن جا یک موجودی و یــک روح والایی حضور دارد؛ 
به این حضور توجّه بکنید؛ ولو حالا شــما آن شخص 
زیارت شــده را - یعنی آن کسی که می خواهید با او 
ملاقات کنید- به چشــم نمی بینید، لیکن »به چشم 
دیدن« که لازمه  ملاقات نیست؛ او هست و سخن شما 
را می شنود، حضور شــما را می بیند، شخص شما را 
می بیند، با او حرف بزنید؛ این شد زیارت. زیارت یعنی 
همین ملاقات. ما وقتی می آییم ســراغ شما و خانه  
شما، ]در واقع[ آمده ایم به زیارت شما؛ معنای زیارت 
این است. خب انسان وقتی به ملاقات کسی می رود، 
با او احوالپرســی می کند، به او سلام می کند؛ همین، 
در ملاقات روح مطهّر ائمّه)علیهم السّلام( و اولیاء الهی 
]هم[ لازم است؛ باید رفت، سلام کرد، عرض ادب کرد.
 ]زیارت [ به هر زبانی هم می شــود؛ ]اگر[ به همین 
زبان معمولی خودمان -اگر فارسیم، اگر ترُکیم، اگر 
گیلکیم، هر چه هســتیم- حرف بزنیــم، این آداب 
ملاقات و زیارت صورت گرفته. البتّه اگر بخواهیم با یک 
بیان شیوا و با مضامین خوبی حرف بزنیم، آن همین 
زیارتهایی است که خود ائمّه)علیهم السلام( به ما یاد 
داده اند؛ مثل زیــارت امین الله -که در واقع عمده اش 
هم دعا است؛ چند کلمه اوّلش زیارت است، بقیّه اش 
دعا است- یا زیارت جامعه که بسیار زیارت پرُمضمون 
و پرُمطلبی اســت. اگر اینها را بخوانید و به معنایش 
توجّه کنیــد و با حضرت با این بیــان حرف بزنید، 
عیبی ندارد. مثل این است که میخواهید بروید دیدن 
یک بزرگی، یک جمعی هستید، بعد مثلًا یک متن 
زیبایی را یکی تان مینویسید، میروید آنجا، یکی تان 
از طــرف بقیّه این متن را می خواند؛ این زیارتها مثل 
همان متنی اســت که برای شما نوشته اند؛ میگویند 
اگر این متــن را خواندید، حرفی که باید به حضرت 

بزنید، زده اید؛ این شــد زیارت. حالا اگر معنایش را 
ندانستید و سختتان بود -این زیرنویس های مفاتیح ها 
هم غالباً کامل نیســت؛ من نگاه کرده ام، اینهایی که 
همین حالا هم هست، انصافاً کار خوبی در این زمینه 
صورت نگرفته که یک زیرنویسِ درســتِ حسابی ای 
باشد که آن معنا را برساند؛ خیلی ناقص است- و این 
هم نشد و نخواستید، به زبان خودتان با حضرت حرف 
بزنید. این حرف زدن هم حتّی اگر با لبِ تنها باشد، 

اشکال ندارد. گفت:
گوش کن با لبِ خاموش سخن میگویم 

پاسخم گو به نگاهی که زبان من و توست
با دل حرف بزنید. البتّه طبعاً دل باید جمع باشــد و 
مشغول به همین مخاطب باشد؛ اگر به جاهای دیگر 
اشتغال پیدا کرد -سرگرم دُوروبر و آئینه کاری و بالا و 
پایین و این آمد و فلانی رفت و مانند اینها شد- دیگر 
دل وصل نمی شود. سعی کنید ولو دو دقیقه، ولو پنج 
دقیقه، دل را فارغ کنید از بقیّه ی شاغلها و متّصل کنید 

به معنویتّی که در آن جا حضور دارد و حرفتان را بزنید.
البتّه در حرم مطهّر، چه داخل خودِ حرم، چه بیرون 
حرم در رواقها و صحنها، اگر بتوانید دل را وصل کنید، 
هر جا باشــید، نزدیکی هست؛ هرجا باشید. بعضی ها 
خیال می کنند باید بروند حتماً به ضریح بچسبند! اینها 
چون دلهایشان وصل نمی شود، می خواهند جسمها را 
وصل کنند؛ چه فایده دارد؟ بعضی ها همان دمِ ضریح 
هستند و چسبیده اند به ضریح، امّا دلشان اصلًا متّصل 
به امام رضا)علیه السلام( نیست؛ یکی هم ممکن است 
دورتر باشد، امّا دلش متّصل باشد؛ این خوب است. اگر 

این جور زیارت کردید، این خوب است.
آن وقت در این حــرم یا داخل رواق یا صحن مطهّر، 
عبادت خدا هم -یعنی با خدا هم که حرف می زنید- 
ثوابش بیش از جاهای دیگر است. ثواب که می گویم 
یعنی همان فیضی که بــر اثر ارتباط با ذات مقدّس 

پروردگار به انسان می رسد؛ این همان ثواب است.
دفتر حفظ و نشر آثار آیت الله العظمی خامنه ای

آداب زیارت در کلام مقام معظم رهبری

دل را متصل کنید 

تکتم حیدریان

پرچم بالای گنبد حرم مطهر، یک مخمل بزرگ 
سبز رنگ است که روی آن علاوه بر نشان آستان 
قدس رضوی، عبارت قرآنی »نصر من الله و فتح 
سبزرنگ  پرچم  این  است.  شده  دوخته  قریب« 
ایام عزای حضرت سیدالشهدا)ع(، جای خود  در 
امسال  این،  بر  علاوه  می دهد.  سیاه  پرچم  به  را 
هم بنا به یک سنت چندساله، چند روزی مانده 
قدس  آستان  اهدایی  پرچم های  محرم،  آغاز  به 
رضوی به هیأت های عزادار تحویل داده شد. حالا 
هیأت های عزادار وقتی برای عزاداری به صحن و 
سرای حضرت رضا)ع( مشرف می شوند، پیشاپیش 
نظم  که  است  شکلی  یک  پرچم های  عزاداران، 
ویژه ای به عزاداری ها می دهد. این پرچم های سبز 
و سیاه نشان از یک هنر قدیمی دارد. هنری که 
سابقه چند صدساله در حرم مطهر رضوی دارد؛ 

هنری که البته هنوز هم در مشهد، رایج است. 

  مشهد، میزبان هنر پرچم دوزی
مشهد به برکت وجود بارگاه مطهر رضوی، میزبان 
خیل زیادی از هنرمندان پرچم دوز است که کار 
می کنند تا لقمه نان حلالی که حاصل هنرشان 
است، برای خانواده ببرند. »اسدالله قاجار« یکی از 

 40 حالا  که  خوشنویسی  هنرمند  همان هاست؛ 
سال است پرچم دوزی می کند. 

وارد بازار رضا)ع( که می شویم مغازه های مختلف 
در مقابل مشتریان خودنمایی می کند اما مقصد 
که  است  قاجار«  »اسدالله  دوزی  پرچم  مغازه  ما 
هنرمند  یک  عنوان  به  را  او  دوزها  پرچم  همه 
پیشکسوت  هنرمند  این  می شناسند.  عیار  تمام 
که بیشتر اهل فن است تا حرف، به گرمی از ما 
استقبال می کند. اسدالله قاجار داستان حضورش 
بازگو می کند:  این گونه  در هنر پرچم دوزی را 
از 13 سالگی دنبال خوشنویسی بودم. تا قبل از 
سربازی کنار یادگیری هنر دوخت، خوشنویسی 

هم کار می کردم.
او که به گفته بازاریان بازار رضا)ع( یکی از استادان 
حرفه پرچم دوزی است، علت اهمیت کار استادان 
مخمل  روی  خوشنویسی  سختی  را  رشته  این 
پرچم ها  روی  عبارات  که  آنجا  بویژه  می داند؛ 
نیازمند »دو خط نویسی« است. او اضافه می کند: 
دو خط نویسی در پرچم ها از آنجا نشأت می گیرد 
که پرچم دوز اطراف خطوط را گلدوزی می کند 
و  تذهیب  با  را  پرچم  باشد  نیاز  که  جایی  در  و 

نقاشی های زیبای گل و مرغ به مشتری می دهد.

  کار به عشق ائمه اطهار)ع(
آقای قاجار بخشی از عمر حرفه ای خود را در انجمن 
خوشنویسان استان گذرانده. او معتقد است قدرتش 
در نگارش خطوط تنها به خاطر تجربه کردن شان 
نیست بلکه به خاطر مطالعاتی است که در این سال ها 

به محض فراغت از کار به آن پرداخته است.
گفت وگو که به اینجا می رسد، آقای قاجار از جایش 
ادامه  بازمی گردد.  چای  سینی  با  و  خیزد  برمی 
از 40 سال کار کردن در  می دهد: در طول بیش 
پرچم دوزی، توانسته ام انواع خطوط را روی پرچم ها 
کار کنم. او پرچم دوزی را حرفه ای تلفیق شده از 
صنعت و هنر می داند و می گوید: مشتریان فراوانی 
از کشورهای عراق، بحرین و... داشته ام و این نشان 

می دهد که هنر، بویژه هنر مذهبی، مرز ندارد.
تا  دارد  برمی  را  چای  لیوان  پیشکسوت  هنرمند 
جرعه ای از آن بنوشد، دستانش که نشانی سال ها 
تلاش و تجربه اوست، خودنمایی می کند. صدایش 
را صاف می کند و ادامه می دهد: البته ما به عشق 
ائمه اطهار)ع( در این حرفه مشغولیم.ادامه می دهد: 
هر بار که دوخت پرچمی تمام می شود، فقط و فقط 
عشق به خدا و ائمه اطهار)ع( آغازگر دوخت پرچمی 

دیگر است.

پرچم دوزی، خوشنویسی نخ ها روی مخمل است

مهدیه قمریهنر محرم
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حسین سپاهی

حسین رسول زاده

زائرسرای امام رضا پناهگاه زائران پاکستانی
هرســال هزاران پاکستانی برای زیارت حرم مطهر 
امامــان معصوم)ع( در ایران و عراق از راه کویته به 
استان سیســتان و بلوچستان ایران وارد می شوند. 
همه ســاله هزاران زائر رضوی و حسینی از ایالت 
سند، پنجاب، خیبر پختونخواه و ایالت بلوچستان 
پاکســتان از طریق مرز میرجاوه، به  ایران و عراق 
سفر می کنند و برای سفر کردن مجبور به گرفتن 
مجوز از دولت هســتند و در این راه با مشــکلات 
زیادی مواجه می شــوند. اما این همه، مشــکلاتی 
نیســت که پیش روی این زائران قــرار دارد. نبود 
امکانات مناسب بهداشــتی، اقامتی و رفاهی، رنج 

سفر را برای زائران پاکستانی دوچندان می کند. 
حالا آستان قدس رضوی در نخستین اقدام هایش، 
خدمات رســانی به این زائران را آغاز کرده است. 
بخشــی از این خدمات که شــامل اقلام غذایی و 
بهداشتی و رفاهی است، در مرز میرجاوه و بخشی 
دیگر در زائرســرای امام رضا)ع( در حاشــیه شهر 

زاهدان به این زائران ارایه می شود. 
موقوفه زائرسرای امام رضا)ع( در ورودی شهر زاهدان 
قرار دارد و بیش از 30 سال است که میزبان زائران و 
میهمانان خارجی استان است که امسال طرح توسعه 
آن به اجرا درآمده است. این زائرسرا با دارا بودن چند 
سالن و 40 اتاق ظرفیت اسکان سه هزار زائر را در هر 
شبانه روز دارد و در آن خدمات رفاهی، فرهنگی و... 

به زائران ارایه می شود.

 استقبال پاکستان از کاروان »زیر سایه خورشید«
مردادمــاه و در ایام دهه پربرکت کرامت، پاکســتان 
میزبان کاروان »زیر ســایه خورشــید« بود. خادمان 
آســتان قدس رضــوی، پرچم مقــدس حرم مطهر 
حضرت رضا)ع( را برای شیعیان پاکستان هدیه بردند. 
این کاروان که مورد اســتقبال بی ســابقه شیعیان 
پاکســتان قرار گرفت، در مدت حضور خود در این 

کشور، در شهرهای »لاهور« پایتخت ایالت پنجاب، 
»ملتان«، »اســلام آباد«، »مظفرآباد« پایتخت کشمیر 

آزاد، »سرگودها« و »فیصل آباد« حضور یافت.
ملاقات با رئیس حوزه علمیه پاکســتان و دیدار با 

خانواده شهدا از جمله دیدارهای این کاروان بود.

بازدیــد از دفتر ملاقات با مســؤولان، بقاع متبرکه، 
دیدار با علمــا و طلاب، شــرکت در نماز جمعه و 
جشن های مردمی، جلسه با فرهیختگان، فرهنگیان 
و دانش آموزان و ملاقات با کشــاورزان و دامداران 
از دیگر برنامه های کاروان»زیر ســایه خورشید« بود. 

چراغ راه

شــایعات و تخریب چهره های افراد از آفاتی است که این 
روزها گریبانگیر جامعه شــده اســت؛ بویژه امکاناتی که 
فضای مجازی پیش روی کاربرها قرار داده، زمینه را برای 
گرمی بازار بی اخلاقی ها فراهم کرده است. در این میان، 
تقویت بــرادری و همدلی، می تواند مانعــی دربرابر رواج 

بی اخلاقی ها فراهم کند. 
حضرت رضا)ع( در کلامی گوهربــار می فرمایند: »أحَِبَّ 
لِخَِیکَ مَا تحُِبُّ لنَِفْسِــکَ؛ برای برادرت چیزی را بپسند 

که برای خود می پسندی.«
در گفت و گو با آیت الله حاج سیدمحمد سعیدی تولیت 
آستان مقدس حضرت معصومه)س(، نماینده ولی فقیه در 
استان قم و امام جمعه شهر مقدس قم به راه های تقویت 

برادری و همدلی در فضای جامعه پرداخته ایم.

 چرا تقویت برادری در عرصه اجتماعی مهم است؟ 
برادری و پیمان اخوت بیــن مؤمنان از جمله برنامه ها و 
طرح هایی اســت که رشد و کمال انسانی را در وجود فرد 

اجرایی و عملیاتی می کند.
پــس از هجرت پیامبر)ص( از مکه به مدینه و تشــکیل 
حکومت اســلامی، از جملــه کارهایی کــه نبی مکرم 
اسلام)ص( انجام دادند، بستن پیمان اخوت بین مسلمانان 
بود و آن ها را با یکدیگر برادر کردند؛ ســپس به حضرت 

علی)ع( فرمودند تو برادر و وصی من هستی.
پیوند برادری که در اسلام آمده است، پیوندی تشریفاتی 
نیســت، بلکه پیوندی واقعی و کاربردی است که دارای 
الزامات و احکامی می باشد؛ یکی از الزامات پیوند برادری 
آن اســت که دو برادر بین خود را اصلاح کنند، مثلًا اگر 
کدورت و کینه ای در بین دو برادر وجود دارد، به سرعت 
آن را برطرف کنند، زیرا اگر برطرف نشود در اثر زمان در 

وجود فرد نهادینه خواهد شد.
پیوندهای گوناگونی در جامعه وجود دارد؛ مانند پیوند دو 
شــریک، پیوند پدر و پسر، پیوند زن و شوهر و... که همه 
این پیوندها شایبه ای دارد، مثلًا در شراکت شایبه اقتصادی 
بودن وجود دارد، در پیوند پدر و فرزند، جایگاه پدر نسبت 
به فرزند بالاتر اســت؛ اما تنها پیوندی که شایبه ای در آن 
نیست و یکسانی و همگونی بر آن رعایت شده، پیوند دو 
برادر است. دو برادر هیچ برتری بر یکدیگر ندارند و همواره 

در عرض هم هستند.
این را هم بگویم که عنوان برادری، عنوانی کلی است که 

در مورد خانم ها نیز صادق است.
 این دیگر خواهی که محور اخوت است، با حب 

نفس در تضاد نیست؟
 انسان به طور طبیعی بیش از هر کس و هر چیز، خودش 
را دوست دارد که از آن به عنوان حب نفس یاد می شود؛ 
بنابراین تمــام خوبی ها را برای خــود می خواهد و تمام 
بدی ها را از خود دور می کند که این صفت به خودی خود 

عیب نیست و غریزه ای در وجود افراد است.
در واقــع اینکه انســان آنچــه را برای خــود می خواهد 
برای دیگران نیــز بخواهد، یک دســتور و یک رهنمود 
انسان دوستانه است که خداوند به ما امر کرده است و فرد 
را از خود دوستی به دگر دوستی و از فرد گرایی به جامعه 

گرایی تشویق می کند؛ 
انســانی وقتی خطایی از او ســر می زند دوســت ندارد 
خطایش افشا شود، بنابراین اگر فیلم، کلیپ و مطالبی را 
علیه یک فرد در فضــای مجازی و ... دیدید آن را پخش 

و منتشر نکنید.
اگر دوست دارید، دیگران نسبت به شما خوشبین باشند و 
گمان بد نبرند، شما نیز نسبت به دیگران سوء ظن نداشته 
باشید و خوشبین باشید و صرف یک خبر، گزارش، فیلم، 
عکس و کلیپ و... نســبت به آن شخص قضاوت نکنید. 
متأســفانه امروزه یکی از آفات جامعه، وجود شــایعات و 

اخباری است که علیه دیگران و به دروغ منتشر می شود.

آیت الله سعیدی در گفت وگو با قدس: 

کمال انسان 
در تقویت برادری هاست

زهرا چکنه

گزارش قدس از خدمات رسانی آستان قدس رضوی در مرز میرجاوه 

اردیبهشت ماه سال جاری گروهی از نمایندگان 
مجلس ملی پاکســتان به حــرم مطهر علی بن 

موسی الرضا)ع( مشرف شدند.
ایــن گروه 10 نفره، ضمــن توفیق زیارت حرم 
مطهر علی بن موسی الرضا)ع( از موزه ها و مرکز 

نمایشگاهی حرم مطهر رضوی بازدید کردند. 
در حاشیه این بازدید فرصتی فراهم شد تا پای 

صحبت چند تن از این زائران بنشینیم. 

 شیعیان پاکستان دلباخته ائمه اطهار 
»رامــش لال« نماینده مجلس ملی پاکســتان 
اســت. او معتقد است، آســتان قدس رضوی با 
اقدام ها و فعالیت های گســترده و ارزشــمندی 
که به زائران ارایه می دهد، بی تردید در احیای 
معــارف خاندان عصمت و طهارت)ع( گام نهاده 
اســت. »رامش لال« که تاکنون ســه بار توفیق 
پابوســی امام رضا)ع( نصیبش شــده اســت، 
می گوید: در هر بار تشــرفم آرزو کردم تا دوباره 
این ســعادت نصیب و روزی ام شــود و خدا را 
شاکرم که تا امروز این توفیق برایم فراهم شده 

است.

وی می گوید: ما شــیعیان پاکســتانی شیفته و 
دلباخته ائمه اطهار)ع( هســتیم و سیره رفتاری 
و عملــی آنان را باید ســرلوحه کارهایمان قرار 
دهیــم. همه مســلمانان بــرای تمامــی ائمه 
معصومین)ع( تقدس بالایی قایل هستند و دلیل 
آن، عشق و علاقه ای است که به خاندان عصمت 
و طهارت)ع( دارند از همین رو، هر آنچه که به 
نوعی منتســب به این بزرگواران باشد، مقدس 

است و برای آن ارزش و احترام قایل هستیم.
نماینده مجلس ملی پاکســتان تصریح می کند: 
هیچ لذتی برایم گواراتر و شیرین تر از لحظه ای 
نیست که دستخط مبارک ائمه معصومین)ع( از 
جمله امام حســین)ع(، حضرت علی)ع( و امام 
سجاد)ع( را در موزه قرآن آستان قدس رضوی 
زیارت کردم. به همیــن دلیل این لحظات را با 
گرفتن عکــس ثبت کردم تا دیگران نیز در این 

لحظه شیرین با من شریک شوند.
رامــش لال از تمام مســؤولان و خادمانی که 
شــرایط آشــنایی این گروه را بــا فعالیت ها و 
دســتاوردهای ارزشمند آســتان قدس رضوی 
فراهــم کرده اند، بســیار قدردانــی می کند و 

می گوید: من همواره در ســختی ها و مشکلات 
زندگی به ائمه اطهار)ع( متوســل می شوم؛ زیرا 
معتقدم دعا، توکل و توســل مشکل گشاست، 
زیرا آنان نعمت واســعه هستند، بویژه توسل به 

امام رضا)ع( در این مورد بسیار راهگشاست.

 دیدن گنبد حرم مطهر آرزویم بود 
نماینــده مجلــس ایالت پنجاب پاکســتان در 
حاشیه تشــرف به حرم مطهر رضوی می گوید: 
معنویت و آرامش حرم مطهر حضرت رضا)ع( را 
برای مردم پاکســتان به عنوان سوغات و توشه 

سفر خواهم برد.
»شــفق محمود گندال« با بیــان اینکه آرامش 
و معنویــت ایــن بارگاه مقــدس را در هیچ جا 
احســاس نکرده ام، می گوید: برای نخستین بار 
اســت که به این حرم مطهر مشــرف می شوم 
و زمانــی که گنبــد طلایی حضــرت را دیدم، 
ناخودآگاه اشک از چشمانم جاری شد. در تمام 

عمرم دیدن گنبد حرم مطهر آرزویم بود.
این مقام مسؤول پاکســتانی به قداست زیارت 
حضرت رضا)ع( در میان پاکســتانی ها اشــاره 

پای صحبت شماری از زائران خارجی 

معنویت حرم را سوغات می بریم



5درحریم   چهارشنبه 28 مهر 1395  17 محرم 1438  19 اکتبر 2016  شماره 47 

گنجینه

هنگامــی که برای زیارت به حرم مطهر می روید، اگر در 
میان راه نگاهی به ویترین مغازه های سر راه ها بیندازید، 
ممکن اســت در میان اشیا و محصولات رنگ و وارنگی 
که به عنوان ســوغاتی عرضه می شــوند، چشمتان به 
کاســه های برنجی بیفتد که در میانــه آن یک علامت 
دســت قرار گرفته و تعدادی کلید به آن آویخته شــده 
است. کاسه های به رنگ نقره ای یا طلایی که منقش به 
آیات ســوره های قرآن هستند و به گمان خیلی ها، این 
ظرف ها یادگار کاسه های برنجی هستند که در گذشته 
در حرم برای نوشیدن آب به کار می رفته اند، اما ماجرای 
این جام های برنجی  که بــه »جام چهل کلید« معروف 

هستند، متفاوت است. 

 میراث یک باور قدیمی
در گذشــته میان عامه مــردم کارهــای متداولی برای 
جلوگیری از چشم زخم و سایر آسیب ها انجام می گرفته 
اســت، در بین وسایل مورد استفاده ظرف هایی هم وجود 
داشته اند که جام های فلزی منقش به دعا یکی از آن هاست. 
از مهم ترین این جام ها »جام چهل کلید« یا »چهل بسم الله« 
اســت که به اندازه جام های معمولی است و از جنس برنج 
اســت و داخل و خارج آن با نوشته های بسیاری پوشیده 
شــده است. در فرهنگ عامه ایران از جام چهل کلید برای 
دور کردن شــرّ جن و جادو و ارواح پلید از آدمیان و مانند 
آن ها استفاده می کرده اند. همچنین این جام برای گشایش 
کار، بخت گشایی و طلب خوشبختی  کاربرد داشته است 
و معمــولاً مــردم آن را با خود به حمــام می برده اند. در 
کتاب هــای قدیمی به رواج اســتفاده از این جام در میان 
مردم شهرهای استان خراسان و اصفهان اشاره شده است.

 از رفع چشم زخم تا طلب حاجت
 بر جام چهل بسم الله، چهل بار جمله »بسم الله الرحمن 
الرحیم« و »انا فتحنا لک فتحا مبینا« آمده است. برخی از 
جام ها به جام »قل« شناخته شده اند؛ زیرا بر آن ها چهار 
سوره ای که با »قل« شــروع می شود، نوشته شده است. 
این کلیدها، کلید واقعی نیست، بلکه شبیه کلید است و 
بر آن ها کلمات »نصر مــن الله« و یا »انا فتحنا لک فتحا 
مبینا« حک شده است. نماد دست که در برخی جام ها به 
صورت عمودی از میان ظرف بیرون آمده، از طراحی هایی 
اســت که بعدها به این جام اضافه شده  است و این نماد 
نشانه از این دارد که به مرور زمان این جام به نمادی برای 

طلب حاجت هم تبدیل شده است. 
نمونه های موجود

در گذشــته جام های چهل بسم الله و چهل کلید از جمله 
ابزار گران قیمت دوری از چشم زخم و گشایش کار به شمار 
می آمدند. همچنین این جام ها در زمره قدیمی ترین ابزار 
طلســمی به شمار می آید و نمونه هایی از آن از قرن هفتم 
هجری به بعد به جا مانده اســت. نمونه های دیگری از این 
جام  افزون بر ایران، در بعضی از کشــورهای دیگر اسلامی 
مانند ســوریه، عراق و مصر مشــاهده شده اند. کهن ترین 
جام های موجود متعلق به دوره صفویان اســت که یکی از 
نمونه های آن در موزه ویکتوریا-آلبرت لندن  و نمونه دیگر 
آن در موزه مرکزی آستان قدس رضوی نگهداری می شود. 

جام زرین موزه آستان قدس رضوی
جام چهل کلید که در موزه مرکزی آستان قدس رضوی 
نگهداری می شود، متعلق به دوره صفوی است. این جام 
دارای پنج ســانتی متر ارتفاع، پانزده ســانتی متر قطر 
دهانه و 675 گرم وزن اســت و در داخــل و خارج آن 
دعاها و وردهایی کنده کاری شــده است. سطح داخلی 
ظرف با نقش شــش محراب کتیبه دار با آیات و دعاها 
تزیین شده است. روی ســطح خارجی جام نقش صور 
فلکی و طلسمات نقش بسته است. بر لبه جام 53 کلید 
که روی همه آن ها وردها و ذکرهایی کنده کاری شــده، 
آویخته شده است. این اثر افزون بر جایگاه مردم شناسی، 
نمونه ای از هنر فلزکاری دوره صفوی نیز به شمار می رود. 

جامی از باورهای کهن
فاطمه عامل نیک 

استقبال پر شکوه پاکســتانی ها از کاروان زیر سایه 
خورشــید، نشان دهنده عشــق و ارادت این مردم 
به ســاحت قدسی ائمه اطهار)ع( بویژه حضرت امام 
رضا)ع( بود و البته لزوم برنامه ریزی مناســب برای 

میزبانی از این عاشقان اهل بیت)ع( را یادآور شد.
 

 نقش آستان قدس رضوی تعیین کننده است
رئیس اداره اوقاف و امور خیریه شهرســتان زاهدان 
می گوید: 12 هزار زائر پاکستانی برای تشرف به حرم 
مطهــر امام رضا)ع(، حرم حضــرت معصومه)س( و 
مشــرف شــدن به کربلا از آغاز ماه محرم تاکنون از 
مرزهای جنوب شرق ایران وارد سیستان و بلوچستان 
شده و به مرور به سمت عتبات عالیات عزیمت کردند.

وی می افزایــد: طبق آخرین اطلاعاتــی که از دفتر 
حج و زیارت پاکســتان از کویتــه دریافت کردیم، 
حدود 65 هزار نفر تا یک ماه پیش برای شــرکت در 
مراسم عزاداری امام حسین)ع( نام نویسی کردند که 

پیش بینی می شود، این تعداد به 90 هزار نفر برسد.
حجت الاسلام هاشم رعنایی در گفت و گو با خبرنگار 
قدس می گوید: زائران پاکســتانی بــه دو روش وارد 
کشور می شوند، عده ای از زائران با کاروان از پاکستان 
به ایران می آیند و عده ای دیگر نیز به صورت انفرادی 
و با اســتفاده از خودروهای ایران عازم کربلای معلی 
می شــوند.وی به برپایــی موکب در مســیر زائران 
پاکستانی اشاره می کند و می گوید: سال گذشته برای 
نخستین بار این کار انجام شــد و امسال نیز برنامه 
ریزی شــده در چند نقطه مشخص موکب برپا شود.

وی بیان کرد: با توجه به اینکه پیش بینی می شــود، 
امسال زائران بیشتری از پاکستان برای تشرف به حرم 
مطهر رضوی و شــرکت در مراسم عزاداری حضرت 
امام حسین)ع( وارد استان شوند، بنابراین به امکانات 

رفاهی بیشتری نیاز است.
حجت الاســلام رعنایی تأکید می کند: آستان قدس 
رضوی می تواند در این مسأله سهم تعیین کننده ای 

داشته باشد. 
رئیــس اداره اوقاف و امور خیریــه زاهدان می گوید: 
با هماهنگی های انجام شــده، امسال برای نخستین 
بار مبلغ پاکســتانی در زائرســرای امام رضا)ع( این 
شهرستان حضور داشــته و برای زائران سخنرانی و 

نوحه سرایی می کند.
وی تأکید می کند: مردم و مســؤولان می توانند در 
خدمت رســانی به زائران پاکســتانی یاری رسان ما 
باشــند و نذورات نقدی و غیر نقدی و حتی خدمات 
تبرعی خود را به عاشقان و زائران امام حسین)ع( اهدا 

کنند. شماره حساب 94015001232/128 در بانک 
ملی برای دریافت نذورات مردمی به زائران پاکستانی 

در ایام محرم گشایش یافته است.
حجت الاسلام رعنایی به لزوم ایجاد زیرساخت های 
مناســب برای پذیرایی از زائران پاکســتانی اشــاره 
می کنــد و می گوید: تولیت آســتان قدس رضوی از 
ایجاد زائرسرا در مرز میرجاوه خبر داده که امیدواریم 

این اتفاق بزودی تحقق یابد. 

 آسایش زائران را تکلیف خود می دانیم 
مدیرکل روابط عمومی و امور رســانه  آستان قدس 
رضوی، حرم مطهر امام رضــا)ع( را جایگاه نزدیکی 
قلوب می خواند و می گوید: سالانه میلیون ها عاشق و 
دلداده به ساحت قدسی حضرت شمس الشموس)ع( 
رنج ها، سختی ها و مخاطرات سفر را به جان می خرند 
و برای زیارت حرم امام رضا)ع( گام در سفر می گذارند 
تا برای لحظاتی در جوار مضجع شــریف رضوی به 

آسایش و راز و نیاز بگذرانند.
محمد امین توکلــی زاده می گوید: تاکنون تلاش ها 
و خباثت های فراوانی از ســوی دشمن برای کمرنگ 
کردن زیارت انجام شــده اســت، اما نــه تنها موفق 
نبوده اند، بلکه به لطف الهی روز به روز مقوله زیارت 

میان مسلمانان عمق بیشتری یافته است.
وی به مشترکات فرهنگی و دوستی عمیق ملت های 
ایران و پاکســتان اشــاره می کند و می گوید: دوستی 
عمیق ملت های ایران و پاکستان انکارناپذیر است؛ زیرا 
بر مشترکات فرهنگی و دینی استوار بوده که ریشه های 
عمیق تاریخی و اعتقادی دارد و همین اشتراکات امروز 

ســبب حمایت این دو ملت  از یکدیگر و خنثی شدن 
بسیاری از توطئه های تفرقه برانگیز شده است.

توکلــی زاده با اشــاره به این مطلــب که جمهوری 
اســلامی ایران خواهان پاکســتانی قوی و منسجم 
است، متذکر شــد: ایجاد زمینه برای نفوذ، اختلاف 
افکنی میــان فرقه ها و نحله هــای گوناگون فکری، 
از جمله سیاست های شــوم استکبار در برابر جوامع 
اسلامی است. در حالی که گفتمان انقلاب اسلامی، 
امام خمینــی)ره( و رهبر معظم انقــلاب همواره بر 
اتحاد مسلمانان و نزدیک کردن هرچه بیشتر قلوب 

فرقه های مختلف اسلامی استوار بوده است.
وی به سفر اخیر خود به استان سیستان و بلوچستان 
اشــاره می کند و می گوید: نخســتین مأموریتی که 
تولیت معزز آســتان قدس رضوی در کسوت مدیر 
کلی روابط عمومی و امور رسانه به بنده محول کردند، 
سفر به سیستان و بلوچستان با هدف بررسی شرایط 
زائران پاکســتانی در مرز میان ایران و پاکستان بود. 
ایشان همواره به زائران پاکستانی که با طی مسافت 
طولانی و تحمل مشقت راه به زیارت بارگاه امام علی 
بن موسی الرضا)ع( می آیند، توجه ویژه ای داشته اند. 
به همین سبب دستور تاسیس اقامتگاهی شایسته را 

در میرجاوه برای این زائران صادر کرده اند.
توکلی زاده با بیان اینکه از دولت و مســؤولان کشور 
پاکستان اســتدعا داریم، تدابیر لازم را برای امنیت 
هرچه بهتر زائران رضوی بیندیشند، می گوید: امنیت 
زائران در طول سفر یکی از دغدغه های اصلی آستان 
قدس رضوی بوده و فراهم آوردن شرایط آسایش برای 

زائران در طول سفر را یکی از تکالیف خود می داند.

می کند و از مســؤولان آســتان قــدس رضوی 
می خواهد تا تسهیلات بیشتری برای تشرف این 

دسته از زائران فراهم کنند. 

 پاکستانی ها عاشقان امام رضا)ع( 
»جان جمالی« رئیس مجلس اســتان بلوچستان 
پاکستان اســت. او معتقد است، مردم پاکستان 
عاشــق و ارادتمنــد خاندان اهــل بیت)ع(بویژه 

حضرت رضا)ع( هستند.
او به ارتباطات گســترده ای کــه از دیرباز میان 
دو کشــور جمهوری اســلامی ایران و پاکستان 
وجود داشــته است، اشــاره می کند و می گوید: 

مردم پاکستان همواره مشتاق حضور در مشهد 
مقدس هستند.

جمالی می افزایــد: با زیارت مرقد نورانی حضرت 
رضا)ع( آرزوی دیرینه ام تحقق یافت و امیدوارم 
با گسترده تر شدن تعاملات، زمینه همکاری های 

مشترک با آستان قدس رضوی فراهم شود.
رئیس مجلس بلوچســتان پاکستان خاطرنشان 
می کند: آســتان قدس رضوی به عنوان یکی از 
قدرتمندتریــن مجموعه هــای فرهنگی- زیارتی 
جهان اسلام شناخته می شود و امیدواریم بتوانیم 
از تجربیات این مجموعه در زمینه های گوناگون 

استفاده کنیم.

جمالی به کشــتار زائران حضرت رضا)ع( توسط 
گروه های تکفیری در پاکســتان اشاره می کند و 
می گوید: به زائران حرم مطهر رضوی توصیه شده 
اســت که حتی المقدور از طریق خطوط هوایی 
تردد کنند، البته زیرســاخت هایی نیز برای ارایه 
خدمات بیشــتر در حال احداث است که آستان 
قدس رضوی می تواند در این زمینه نقش محوری 

داشته باشد. 
وی گفت: همان گونه که جمهوری اسلامی ایران با 
تروریسم و خشونت مبارزه می کند ما نیز درصددیم 
تا با تلاش و برنامه ریزی، ریشه این گونه اقدام های 

ناجوانمردانه را در منطقه بخشکانیم.
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اگر دوســت داشته باشید از 
گذشته این زیارتگاه و آنچه 
بر آن رفته خبر دار شــوید، 
کافــی اســت در کنار یکی 
از خادمــان خوش صحبت 
خادمانی  بنشینید.  امامزاده 
که هم محلی هستند و هم 
از مشــهد به عنــوان خادم 
افتخــاری در ایــن زیارتگاه 
ســراغ   می کنند.  خدمــت 
قدیمی ترین خادم را می گیــرم و همکاران مجموعه با 
مهربانی قرار گفت وگوی من را با ایشان می گذارند. آقای 
»محمد میرزایی«، دبیر بازنشســته آمــوزش و پرورش 
اســت. آنقــدر در انتخاب کلماتش دقیق اســت و زیبا 
حرف می زند که من گمــان می کنم، دبیر ادبیات بوده، 
اما خودش می گوید که شــیمی تدریس می کرده است. 
میرزایی متولد ســال 1322است و پس از بازنشستگی 
توسط یکی از دوستان با این زیارتگاه آشنا شده و همان 
دوست پیشنهاد خادمی امامزاده ها را به ایشان داده است.  
پیش از گفت وگو در دفتر کشیک خادمان، می بینمش 
که در حال خواندن قرآن است. چهره مهربانی دارد و به 

گرمی از زیارتگاه و خاطراتش می گوید.
خدمت به فرزندان پیامبر)ص( به امید دیدارش

میرزایی درباره  شروع فعالیت و انگیزه ورودش به کسوت 
خادمی حرم امامزادگان یاســر و ناصر می گوید: »ســال 
74 بازنشسته شــدم و به دعوت دوستم که سرکشیک 
امامزادگان یاسر و ناصر بود، برای خدمت به اینجا دعوت 
شدم. ما شیعه هســتیم و با خاندان پیامبر)ص( و همه 
فرزندان ایشان محبت داریم، جدا از این محبت ما اینجا 
یک نوشــته ای داریم که روی کتیبه ها هم آمده است و 
آن سخنی از قول پیامبر)ص( است که نقل شده، اگر به 
زیارت یکی از فرزندانم بروید، من در روز قیامت به دیدار 
شــما می آیم. آن روزی که روز هول عظیم است و همه 
ما در آن گرفتاریم، پیامبر قرار اســت به دیدار ما بیاید و 
از ما دســت گیری کند. من بــه همین امید به خدمت 

امامزادگان مشغول شده ام.«
رونق اینجا از محبت مردم است

میرزایی ضریح های چوبــی قدیم امامزاده ها را به خاطر 
دارد. وقتی می خواهد برای من تاریخ یا خاطره ای را بازگو 
کند، دفترچه کوچکــی را از جیبش بیرون می آورد و با 
ذکر تاریخ  ماجرا را بازگو می کند؛ بعد هم اضافه می کند، 
اگر من درست یادداشت کرده باشم. آن طور که میرزایی 
تعریف می کند، یک زائر عرب اهل کشور کویت که مورد 
کرامت امامزادگان قرار گرفته، با برآورده شــدن نذرش 
بانی ســاخت ضریح های جدید شده است. این ضریح ها 
در سال 82 نصب شده اند و البته قسمتی از ضریح های 
چوبی به یادگار بالای در ورودی رواق حرم نصب شده اند.

یک ارتباط قلبی و سینه به سینه
میرزایی توسعه زیارتگاه را نتیجه اخلاص مردم می داند 
و در ادامــه از خاطراتش دربــاره ارتباط قلبی مردم با 
امامزادگان می گوید: »در گذشــته شمار خادمان اینجا 
به اندازه انگشــتان دو دســت هم نبود. یادم هست آن 
اوایــل هر خادم باید دو روز یا یک روز ســر کشــیک 
می ماند. حالا اینجا 700 خــادم دارد و آن جوری که 
من شــنیده ام، همین تعداد هم در نوبت هستند. این 
همه اشــتیاق از کجا آمده اســت. اگر از من بپرسید، 
می گویم حتماً یک خبری در اینجا هست که مردم به 
سمت آن می آیند. این امامزاده ها مشکل گشای مردم 
شــده اند. حوایج غیرقابل انجام را بــرآورده می کنند. 
این ها محل امید مردم شده اند. بماند که صحن و سرای 
این حرم برای محلی ها مانند خانه خودشان است. یک 
آقایی هســت که مانند من بازنشســته است، یکی از 
اهالی همین جاســت، هر روز برای زیارت به زیارتگاه 
می آید. زیارتنامه می خواند، کمی اینجا می نشیند. یک 
هزارتومان در یک ضریــح و یک هزارتومان در ضریح 
دیگر می انــدازد، نمازش را می خوانــد و می رود. این 
برنامه هر روزش اســت. پیرزنی بود که در اینجا خادم 
بود. ایشان هم جزو کسانی بود که هر روز برای زیارت 
می آمد. ارتباط قلبی ویژه ای با اینجا داشت. محبت این 
امامزاده ها ســینه به سینه به او منتقل شده بود و او تا 

سالمندی جزو ارادتمندان اینجا بود.« 

روســتای حصار گلســتان یکی از همسایه های 
نزدیک مشــهد در چهار کیلومتری شهر طرقبه 
است. شاید خیلی از ما مشهدی ها و زائران حرم 
امام رضا)ع( به قصــد گردش در طبیعت و بهره 
مندی از آب و هوای خوب به این منطقه ییلاقی 
سر زده باشیم، اما روستای حصارگلستان تنها یک 
گردشگاه طبیعی نیست، بلکه محلی برای رفت و 
آمد دوستداران خاندان پیامبر)ص( نیز هست. اگر 
می خواهید دلیل این رفت و آمدها را بدانید، باید 
سری به زیارتگاه امامزادگان ناصر و یاسر بزنید که  

با کراماتشان منشأ این توجه شده اند. 

»تا چند ســال پیش به جز محلی هــا و اهالی 
روستاهای اطراف کســی از محل زیارتگاه این 
دو امامزاده خبر نداشت. جوان ترها داستان این 
دو ســید را از بزرگ ترها شــنیده بودند و آنان 
هم از پدر و مادرهایشــان، داستان این زیارتگاه 
ســینه به سینه و نسل به نســل نقل شده بود، 
انگار این دو ســید بزرگــوار گنجی بودند که از 
گذشته های دور در این روستای کوچک مخفی 
شده بودند. زیارتگاه، هم یک بقعه گلی به طول 
12 و عرض 10متر بود. محلی ها به نام مزار سید 
ناصر و یاسر می شناختندش. کتیبه ای قدیمی نام 
ســیدان بزرگوار را بر خود حک کرده بود و دو 
ضریح کوچک چوبی به رنگ ســبز در آن قرار 
گرفته بود. بقعه، مسجدی کوچک و با صفا بود 
که ســال ها میزبان نمازگزاران روستا بود، شاید 
همین نمازگزاران بودند که با مشاهده آثار خرابی 
در بقعه به فکر تعمیر آن افتادند، خیرانی جمع 
شده و آرامگاهی در حدود 400 متر را به عنوان 

زیارتگاه امامزادگان ساختند.«
این ها را آقای محمد حسین جمشیدیان، مدیر 
اجرایی زیارتگاه می گوید. او اهل روستای حصار 
گلستان است و بنای قدیمی زیارتگاه را بخوبی 
به خاطر دارد. جمشیدیان در ادامه درباره طرح 
توســعه زیارتگاه می گوید: »بنــای قبلی که در 
حال حاضر ضریح های فلــزی در آن قرار دارد، 
با توسعه ضلع شرقی حدود 1120 متر در سال 
1379 گسترش یافت، اما صحن زیارتگاه امسال 
بازگشایی شده و در کل مســاحت زیارتگاه به 

چهار هزار متر رسیده است.« 
جمشــیدیان با اشاره به زائرانی که در رواق ها 
و صحن زیارتگاه هســتند، می گوید: واقعاً فضا 
کم است و ما امیدواریم با اجرایی شدن طرح 

توســعه زیارتــگاه به شــکل مطلوب تری در 
خدمت زائران باشیم.

پس از هجــرت امام رضا)ع( به ایران، فرزندان و 
نوادگان امام موســی بن جعفر)ع( به امید یاری 
و دیدار ایشــان در زمان حیات ایشان و پس از 
شهادتشــان به قصد خونخواهی به ایران ســفر 
کردند. بنا به روایتی این دو امامزاده بزرگوار نیز به 
همین منظور به ایران آمده و پس از شنیدن خبر 
شــهادت امام رضا)ع( مخفی شده و در روستای 
گلستان پناه گرفته اند که پس از مدتی شناسایی 
شده و به دست نیروهای خلیفه شهید می شوند. 
نسب این دو بزرگوار در کتاب کنزالانساب که به 
صورت چاپ ســنگی در تالار محققان کتابخانه 
مرکزی آستان قدس رضوی نگهداری می شود، 

آمده است و همچنین توسط پژوهشکده انساب 
الســادات حوزه علمیه قم تأیید شده است. این 
توضیحات به همــراه تاریخچه مختصری روی 
برگه هایی چاپ شــده و در اختیــار زائران قرار 
می گیرد. البته آقای جمشیدیان درباره تحقیقات 
مفصل سازمان اوقاف پیش از نصب ضریح های 
جدید خبر می دهد و می گوید: پس از تحقیقات، 

اجازه بازگشایی حرم جدید داده شد. 

» زائــران خارجی زیــادی به اینجــا می آیند.از 
کشورهای اروپایی و آفریقایی هم ما زائر داشته ایم. 
البته زائــران عرب کــه آوازه ایــن حضرات به 
کشورهایشان رسیده، بیشتر هستند.« این جمله را 

آقای رضوانی، مسؤول امور قرآنی زیارتگاه می گوید 
و در ادامه از زیارتگاه به عنوان محلی فرهنگی یاد 
می کند و می گوید: »الان به دلیل اســتقبال زیاد 
زائــران، یک بخش زائران غیر ایرانــی راه اندازی 
کرده ایم. سعی شده است ارتباط صمیمی مردم 
با امامزادگان مانند گذشته حفظ شود. ما در بیشتر 
مناسبت ها مانند دهه اول محرم، دهه ولایت عید 
غدیر و همچنین ماه رمضان پذیرای مردم هستیم. 
شــب های ماه رمضان اوقات باصفایی را در کنار 
مــردم در اینجا تجربه کردیم. اینجا محل تجمع 
هیأت های مذهبی و بچه مسجدی های روستاهای 

اطراف است.« 

اگر گذرتان به زیارتگاه امامزادگان ناصر و یاسر 
بیفتد، آنچه بیشــتر از همه توجه شما را جلب 

می کنــد، آرامش و صفای خاص مکان اســت. 
زائران در صحن تازه تأسیس نشسته و براحتی 
مشغول استراحت هستند. برای خداحافظی وارد 
رواق خواهران می شــوم. مانند گذشــته زائران 
را می بینم که هر کدام در گوشــه ای نشسته و 
مشغول عبادت هســتند. چند کودک نزدیک 
ضریح مشغول بازی هستند، زنی با چادر رنگی 
کنار ضریح ایستاده و عکس یادگاری می گیرد و 
کمی آن طرف تر زائر گریانی  دســت به دامان 
ضریح فولادی شــده اســت. به گمانم  امامزاده 
با همه توســعه که پیدا کــرده، هنوز صمیمت 
روســتایی خود را حفظ کرده، برای همین  این 

چنین به دل می نشیند. 

دو تن از اولاد امام موسی کاظم اینجا آرمیده اند

نگینی در حصار گلستان 

اینجا خانه امید ماست 
گفت وگویی خودمانی با قدیمی ترین خادم 

 امامزادگان یاسر و ناصر

امامزاده یاسر و ناصر  کجاست؟
برای رفتن به مزار امامزادگان یاسر و ناصر کافی است از انتهای بولوار وکیل آباد به سمت 
طرقبه حرکت  کنید، پس از گذشتن از سد گلستان یک سه راهی پیش روی شما قرار 
می گیرد.  از کنار آرامگاه قدیمی روستا بگذرید و راه حصارگلستان را در پیش بگیرید. با 
گذشتن از چند پیچ که اطراف آن را باغ ها و خانه های ویلایی گرفته است به محوطه ای 
در سر یکی از پیچ ها می رسید که کمی وسیع شده است و در سمت چپ شما زیارتگاه 
امامزادگان قرار گرفته اســت. ورودی زیارتگاه تا همین 6 ماه پیش داخل یکی از کوچه 
باغ ها بود، اما در طرح توسعه زیارتگاه، صحنی به نام حضرت زهرا)س( برای آن ساخته 
شده و همین صحن، زیارتگاه را به خیابان اصلی متصل کرده است. هر چند که کوچه باغ 
قدیمی به همراه درختان بسیارش منظره ای زیبا داشت، اما این ورودی جدید کاربردی تر 

است و رفت و آمد زائران را آسان کرده است. 

گفت وگو



اعتاب مقدسه 

با حضور شخصیت های ادیان و مذاهب مختلف؛

سومین جشنواره بین المللی 
»تراتیل سجادیه« در کربلا 

برگزار می شود

ســومین جشــنواره بین المللی »تراتیل سجادیه« به 
همت آســتان قدس حســینی همزمان با ایام محرم 
و در آستانه شــهادت امام سجاد)ع( در کربلای معلا 

برگزار می شود.
ســید جمال الدین شهرستانی مسؤول روابط عمومی 
آســتان قدس حســینی و مســؤول کمیته برگزاری 
جشنواره »تراتیل الســجادیه« در گفت وگو با خبرنگار 
قدس با بیان این خبر افزود: سومین جشنواره تراتیل 
ســجادیه با شعار »رســاله حقوق امام ســجاد)علیه 
الســلام( پایه و اســاس یک جامعه پویا و پیشرفته« 

برگزار می شود.
وی گفــت: رســاله حقوق ایشــان درخصوص حقوق 
انسان است و با نگاه حق بینی حقوق افراد و قشرهای 
مختلف را نســبت به یکدیگر بیــان می کند. در این 
رســاله، اصول اخلاقی ذکر شــده که بــا رعایت آن 
می توان از بروز بســیاری از مشــکلات و معضلات در 

زندگی شخصی و اجتماعی پیشگیری کرد.
مســؤول روابط عمومی آستان قدس حسینی با اشاره 
به حضور شخصیت های رسمی و رسانه ای دنیا در این 
جشــنواره، بیان کرد: چند تن از شخصیت های دینی 
دانشگاه الازهر مصر و پژوهشگران خارجی و همچنین 
اصحاب رسانه در این جشنواره حضور خواهند یافت.

وی گفت: در این جشــنواره شــخصیت های جهانی 
از مذاهــب و قومیت های مختلــف برای تکمیل طرح 

جشنواره، مشارکت داشته اند.
شهرستانی هدف از برگزاری سومین جشنواره »تراتیل 
السجادیه« را احیای رســاله حقوق امام سجاد)ع( به 
عنوان میراث جاودانه انسانیت و بهترین رساله انسانی 
که بشر تا کنون شناخته اســت، عنوان کرد و افزود: 
این جشنواره به بررسی جوانب فکری و انسانی رساله 

حقوق آن حضرت می پردازد.

وی افزود: شیخ عبدالمهدی کربلایی نماینده مرجعیت 
عالی دینــی و امام جمعه کربــلای معلی بر ضرورت 
استقبال از مؤسسات و مراکز مختلف در سرتاسر دنیا 
برای آشنایی با رساله انســانی اهل البیت)ع( و بویژه 

رساله حقوق امام سجاد)ع( تأکید دارد.
مسؤول کمیته برگزاری جشنواره »تراتیل السجادیه« 
با بیان اینکه جشنواره »تراتیل السجادیه« 29 مهر ماه 
همزمان با هجدهم محرم آغــاز به کار می کند، بیان 
کرد: این جشــنواره به مدت 10 روز در کربلای معلا 

ادامه خواهد داشت.
وی برگزاری گفتمان ها و نشست های تخصصی، شب 
شــعر، اجرای نمایش و برپایی نمایشــگاه کتاب را از 

دیگر برنامه های جانبی این جشنواره عنوان کرد.
ســید جمال الدین شهرســتانی همچنین با اشاره به 
برپایی نمایشگاه کتاب در جشنواره سال گذشته اظهار 
داشت: یکی از فعالیت های جشنواره تراتیل سجادیه، 
تشریح رســاله حقوق امام ســجاد)ع( است که سال 
گذشته با مشارکت بیش از 35 ناشر داخلی و خارجی، 
بیش از 10 هزار عنوان کتاب شامل رساله حقوق امام 
ســجاد)ع( به زبان های عربی، انگلیسی و فرانسوی، و 
کتاب های مرتبط با سیره امام سجاد)ع( در نمایشگاه 

کتاب جشنواره عرضه شد.
جشــنواره تراتیل ســجادیه به همت آســتان قدس 
حســینی و با حضور شــخصیت های دینی و علمی از 
ادیان و مذاهب مختلف جهت مشارکت در سالن خاتم 
الانبیــا واقع در صحن حرم مطهر امام حســین علیه 

السلام برگزار می شود.
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زهرا چکنه

گزارشی از سازه ای عاشقانه که هنرمندان متعهد ساخته اند

ضریحی بر زادگاه منجی

خبر

هنوز هم خیلی از محبان و عاشــقان اهل بیت)ع( خاطره روز تلخ انفجار 
حرم مطهر امامین عســکریین )ع( را در ســامرا به یاد دارند که چگونه 
دشمنان اهل بیت)ع( در جنایتی آشکار حرمین امام هادی و امام حسن 
عسکری)علیهما السلام( را با ده ها کیلوگرم مواد منفجره مورد حمله قرار 

داده و آن را تخریب نمودند و باری دیگر دل شیعیان را داغدار کردند.
در این میان، امنیت ناپایدار منطقه ســامرا مراحل بازسازی حرم مطهر 
امامین عسکریین را بارها به تعویق انداخت که این امر با نارضایتی شیعیان 
و محبان اهل بیت)ع( همراه بود تا آن که آیت الله سیستانی مرجع تقلید 
شیعیان عراق، ساخت ضریح متبرک امامان هادی و عسکری)ع( را با هزینه 

شخصی بر عهده گرفت و آن را به نماینده خود در ایران محول کرد.
کارگاه ســاخت ضریح امامین عسکریین در ســال 89 در قم و زیر نظر 
حجت الاسلام والمسلمین سیدجواد شهرستانی، نماینده آیت الله سیستانی 
در ایران دایر شد. هزینه ساخت این ضریح مطهر 200 میلیارد ریال است 
و برخلاف پروژه ساخت ضریح مطهر امام حسین)ع(، از کمک های مردمی 
استفاده نشده و هزینه های ساخت آن توسط آیت الله سیستانی پرداخت 

شده است.
ضریح مطهر حرم مطهر امامین عسکریین، سال 92 در قم رونمایی شد، 
اما شــرایط امنیتی در عراق مانع از انتقال این ضریح مطهر به سامرا بود. 

این ضریح مقدس که ساخت آن دو سالی است به پایان رسیده این روزها 
آماده انتقال به سامراست. حالا در حرکتی جالب توجه، عموم محبان اهل 
بیت عصمت و طهارت)ع( تا 24 محرم)5 آبان ماه( می توانند از این ضریح 
مقدس بازدید کنند. پس از آن، ضریح ساخته شده دمونتاژ و مجزا می شود 

و در صندوق های مخصوص قرار می گیرد و به سامرا منتقل شود.

  70 کیلوگرم طلا450 کیلوگرم نقره

بــرای ســاخت ضریــح مطهــر امامیــن 
عسکریین 70 کیلوگرم طلا، 450 کیلوگرم 
نقره، 2500 کیلوگرم مس و 11 تن چوب 

ساج به کار رفته است.
ارتفاع این ضریح مطهر 5 و نیم متر اســت 
و آیــات و روایات و اشــعاری نیز در مدح 
ائمه معصوم)ع( بــر پیکر این ضریح نقش 
از مهم ترین موادی  بسته است.چوب یکی 
است که در ساخت این ضریح به کار گرفته 

شده است.
 از این رو چوبی که در ســاخت این ضریح 
اســتفاده شده از چوب ســاج می باشد که 
از مرغوب تریــن چوب های موجود اســت 
و از درختی به دســت می آیــد که بومی 
هند اســت و بشــدت در برابر خوردگی و 

پوسیدگی مقاوم است.

  ضریح مطهر کجا نصب می شود؟
جایــی کــه ایــن ضریــح مقــدس قــرار 
می گیرد)قبــور مقــدس دو امــام معصوم( 
محل تولد امام زمان)عــج( یعنی خانه امام 
هادی)ع( و امام حســن عسکری)ع( و مکان 
عبادت ایشان است. از این رو این ضریح هم 
دربرگیرنده قبور مقــدس و هم دربرگیرنده 

زادگاه امام زمان)عج( است.

داخل ضریح عسکریین چهار قبر وجود دارد 
که این قبور مطهر متعلق به امام هادی)ع(، 
نرگس  امام حســن عســکری)ع(، حضرت 
خاتــون مادر امــام زمان)عــج( و همچنین 
حضرت حکیمه خاتون دختر امام جواد)ع( و 
عمه امام عصر)عج( هستند و برای هر کدام 
از ایــن قبور یک صندوق خاتم کاری شــده 
توسط هنرمندان ایرانی آماده شده که روی 

این قبور مطهر نصب خواهند شد.

  صندوق های چوبی قبور مطهر 

روی هــر یــک از قبور مطهر، یــک صندوق  
چوبــی قرار می گیرد. مردم اســتان فارس در 
ســاخت ســه صندوق و مردم استان اصفهان 
در ســاخت یک صندوقچه مضجع مشارکت 
داشته اند. علاوه بر این چهار در اصلی خروجی 
و ورودی طلاکاری و میناکاری شــده و هشت 
در کوچک هم برای حرمین عسکریین در قم 

طراحی شده است.در ساخت این صندوق ها و 
درها، هنرمندانی همچون اســتاد »شکرخند« 
در رشــته درودگری، اســتاد »جلال غلامی« 
و اســتاد »محمد ســتایش« در رشته خاتم 
کاری و »محمــد غلامــی« در رشــته معرق 
کاری و »مرتضی چرب قامت« در رنگ کاری 

مشارکت داشته اند.
در این میان استاد ستایش، پس از مشارکت در 
همین پروژه، بهمن ماه سال قبل، درگذشت. 

  فهرستی از هنرمندان بنام 

در پــروژه ســاخت ضریــح مطهــر امامین 
عسکریین)ع( استاد »سید مهدی علمدار« به 
عنوان طراح و مجری قلمزنی، استاد »مهدی 
دیدار« به عنوان سرپرســت نجاران و اســتاد 
»مهدی خوش نژاد« به عنوان مســؤول سازه 
در این پروژه مشــارکت داشته اند. همچنین 
استاد »سید محمد حسینی موحد« از استادان 
خوشنویسی کشور که کار خطاط های ضریح 
جدید امام حسین)ع( هم اثر او می باشد، کار 
خطاطی کتیبه های ضریــح مقدس امامین 
عسکریین را برعهده داشــته است. در اشعار 
کتیبه های این ضریح مقدس، از اشعار دیوان 
»سید حیدر حلی« استفاده شده است. »سید 
حیدر بن سلیمان حلی« شاعر و مرثیه سرای 
شــیعی اهل حله در قرن ســیزدهم و اوایل 

چهاردهم قمری بوده است. 

  نقش و نگارهای میناکاری

شکل و شمایل کلی ضریح مطهر از نظر ابعاد 
شبیه همان ضریح قبلی است. اما آن چیزی که 
تفاوت محسوسی دارد نمای جدید ضریح است 
که بر اساس مهندسی روز و طراحی هنرمندانه 
جمعی از هنرمندان متعهد و علاقه مند به ائمه 
معصومین)ع( ساخته شده است. ضریح حرمین 
عسکریین)ع(، نقش و نگاری میناکاری دارد که 
با رنگ های آبی فیروزه ای، سبز و نقره ای در هم 
آمیخته است. برای ساخت این ضریح مقدس 
بویژه از تجربیات مربوط به ساخت ضریح حرم 
امام حســین)ع( بخوبی اســتفاده شده است؛ 
همچنین این ضریح تقریبــاً هم نمای ضریح 
امام حســین )ع( می باشد و از لحاظ هندسی 
و شکل یکی اســت؛ هرچند از لحاظ طراحی 

متفاوت است. 
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سمت خانه تو 
گرمسیر است

داستان

ســنت اقامه عزا در حرم مطهر امام رضا)ع( ســنت ریشه       داری 
اســت. آیین       های مختلفی در راســتای اقامه عــزای حضرت 
سید الشــهدا)ع( در حرم مطهر رضوی برگزار می       شود. مراسم 
خطبه       خوانی شب عاشورا و مراسم شمع گردانی در شام غریبان 

حضرت امام حسین)ع( از جمله این سنت       ها هستند. 
در آیین خطبه       خوانی، خادمان حرم منور رضوی در حالی که لاله 
شمع های روشن در دست دارند، گرداگرد صحن انقلاب اسلامی 
حلقه می       زنند و شهادت حضرت امام حسین)ع( را به فرزندشان 
حضرت ثامن الائمه)ع( تســلیت می گویند. در ادامه این مراسم، 

خطبه شب عاشورا خوانده می       شود.
در آیین شمع گردانی شام غریبان هم هزاران خدمه با در دست 
داشتن شمع روشن و خواندن نواهایی حزن انگیز به طرف بارگاه 
این امام همام حرکت می       کننــد و در یکی از صحن       ها اجتماع 

کرده و ایام عزا را به حضرت رضا)ع( تسلیت می       گویند.
در قاب عکس       های عکاس روزنامه قدس، نماهایی از این سنت 

کهنسال را می       توانید ببینید. 

فرقی نمی کند کدام فصل سال باشد یا در کدام نقطه 
زمین ایستاده باشم ، وقتی عزادار او هستم، فصل سرد 
است و آنجا که من ایستاده ام اقیانوسی یخ زده است. 
شــال عزا را می پیچم دور گردنم چند بار. دکمه های 
پیراهنم را تا بیخ گلو می بندم و از خانه بیرون می زنم. 
خانه هر چقدر هم که بزرگ باشد، برای حجم غم من 
در مصیبــت عزای او جا کم دارد. اصلًا همین جوری 
شد که حسینیه ساختند و تکیه راه افتاد. آدمیزاد تک 
و تنها زیر بار مصیبت کربلا می شــکند، برای همین 
دسته عزاداری درست شــد. هیأتی ها همه آدم های 
مصیبت زده ای هســتند که دور هم جمع شــده اند 
و دســته جمعی برای او گریه می کنند. این جوری 
چند تا شانه کنار هم زیر بار غمش می رود و احتمال 

شکستن استخوان های آدمیزاد کم می شود. 

ســردم است، شــال عزا را چند دور می پیچم دور 
گردنم و از خانه بیرون می زنم. خیابان های شهر را 
پشت سر هیأتی هایش طی می کنم، هرچه اسپند 
دود می کننــد، هرچی چای پخــش می کنند، هر 
چه با سوز و گرم می خوانند، جانم گرم نمی شود. 
سرگردان عزای او هستم که خودم را مقابل گنبد 
حرمتان می بینم. چه طلایی گرمی! سرم را پایین 
می اندازم و سلامم را می خورم. پرچم تو و پیراهن 
من امروز هم رنگند، می گویند غم آدم ها را به هم 
نزدیک می کند، خیلی وقت اســت که خیابان های 
شــهر مرا از شــما دور کرده اند اما این بار این غم 
ما را به هم رســانده است. هیأتی ها علم و طبل را 
می گذارند و دست برسینه وارد خانه تان می شوند، 
مــن هم قاطی آن ها پشــت لبــاس عزایم مخفی 

می شوم و وارد می شوم. 
ســلام آقا تســلیت عــرض می کنم. ایــن را مرد 
میاندار هیــأت می گوید. من زبانم نمی چرخد اما! 
کمی عقب عقــب می روم و به دیوار حرمتان تکیه 
می دهم، انگار اینجا تکیه من باشــد. تازه مردم را 
می بینــم و کم کــم صداها را می شــنوم. همه در 
خانه تو مشــغول عزاداری هســتند و شما صاحب 
عزایی. چــه صورت های گرمی دارند. چقدر صدای 
همه شان خوب است. خادمی لیوان چای را تعارفم 
می کند، پیــش از آنکه لیــوان را بگیرم حرارتش 
سرانگشــتانم را گرم می کند. انگار دستی نقشه را 
چرخانده باشد و خانه شما را درست گذاشته باشد 
روی خط اســتوا، سرما به شکل قطره های اشک از 

بدنم خارج  و دلم گرم می شود.

اقامه عزا در حرم رضا


